
 1 

                                                                                                           

   Дата выпуска 

             № 15 от  22.12.2023 г. 
 

НОВОАНДРОСОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 

 

 
 

Курская область  Железногорский район    

        

                                                                               п. Новоандросово 

 
Издание основано в августе 2013 года 

Печатное средство массовой информации органа местного самоуправления  

Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

Газета Новоандросовского сельсовета Железногорского района Адрес: 307160, Курская 

область,  Железногорский район,  п.Новоандросово,  ул. Советская 

Учредитель: Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

Газета зарегистрирована: регистрация не требуется 

Ответственный за выпуск Глава Новоандросовского сельсовета Железногорского района   

Юдина Е.В. 

тел. 78-3-75 

Газета выходит  4-ую пятницу каждого месяца 

Цена газеты бесплатно; объём газеты 4 п.л.; 

Тираж газет  35 экземпляров



 2 

   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НОВОАНДРОСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОАНДРОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.12.2023 г. № 70 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории МО «Новоандросовский сельсовет» 

Железногорского района на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях реализации 

комплекса мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Администрация 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории МО «Новоандросовский сельсовет» Железногорского 

района на 2024 год.  

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского района.  

 

Глава  Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района                                                                 Е.В.Юдина  

 

Приложение к постановлению Администрации 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

от 19.12.2023г. №70  

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год 

Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – программа 

профилактики) 

Правовые основания 

разработки программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре)  и  муниципальном  контроле в  Российской  Федерации», 

Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

Разработчик программы Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

Цель программы 1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 

требований, снижение рисков их возникновения. 

2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере 

благоустройства. 

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.  

2. Проведениепрофилактическихмероприятий,направленныхнапредотвращениепричинениявр

едаохраняемымзакономценностям.  

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий.  

4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах 

по их исполнению. 

Срок реализации 

программы 

профилактики 

2024 год 

consultantplus://offline/ref=C504F97DCE4671B444B3E99FE587ED2E6FE1F6539DA9EDF26157736AD4D1C45B46FAE6455C3CD4AB6E6275FE36E0i1M


 3 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

1. Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики 

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц. 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства 

1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере 

благоустройства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:  

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к 

которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства территории муниципального 

образования «Новоандросовский сельсовет» Железногорского района. 

1.2. За текущий период 2023 года в рамках муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на 

территории МО «Новоандросовский сельсовет» Железногорского района плановые и внеплановые проверки, мероприятия 

по контролю без взаимодействия с субъектами контроля на территории МО «Новоандросовский сельсовет» 

Железногорского района не производились. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля подконтрольным субъектам не выдавались. 

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены. 

1.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется в ходе 

осуществления муниципального контроля, Администрацией Новоандросовского сельсовета Железногорского района в 2023 

году проведена следующая работа: 

- осуществлено информирование подконтрольных субъектов о необходимости соблюдения обязательных 

требований. 

В процессе осуществления муниципального контроля ведется информативно-разъяснительная работа с 

подконтрольными субъектами (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения 

обязательных требований в устной форме). 

 

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики 

 2.1. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых направлена Программа профилактики 

относится: приведение объектов благоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками, 

улучшение архитектурно-планировочного облика села, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических 

условий жизни, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения. 

 

3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение 

следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Задачами Программы являются:  

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;  

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;  

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности. 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

1. В соответствии с Положением о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории МО «Новоандросовский сельсовет» Железногорского района, утвержденном решением Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

1) информирование;  

2) объявление предостережения;  

3) консультирование;  

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за 

их осуществление указаны в приложении к Программе. 

5. Источники финансирования Программы 

          Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено     

  



 4 

6. Показатели результативности и эффективности программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) 

1.Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать 

максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий. 

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2024 года методом сравнения показателей качества 

профилактической деятельности с предыдущим годом. 

           Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели 

результативности и эффективности:  

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, от общего числа 

контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается 

как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему 

количеству проведенных контрольных мероприятий;  

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.  

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству 

проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя 

К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие: 

1. Количество выданных предписаний; 

2. Количество субъектов, которым выданы предписания; 

3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения 

обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том числе 

посредством размещения на официальном сайте контрольного органа руководств (памяток), информационных статей. 

Ожидаемые конечные результаты:  

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных 

Правилами благоустройства; 

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

7. Оценка эффективности Программы 

С учетом проведенных органом муниципального контроля профилактических мероприятий ожидается повышение 

уровня информированности подконтрольных субъектов по вопросам необходимости исполнения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, и наступления административных последствий при их 

несоблюдении, снижение числа нарушений подконтрольными субъектами осуществляющих хозяйственную и (или) иную 

деятельность в зданиях (помещениях в них), строениях, сооружениях, и земельных участках, находящихся на территории 

муниципального образования «Новоандросовский сельсовет» Железногорского района. 

 Целевым показателем Программы является: 

процент нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

который определяется по формуле: 

 

Д = Кн/Кс*100, где: 

Д – доля нарушений требований, установленных правил благоустройства; 

Кн – количество выявленных нарушений требований правил благоустройства за отчетный год; 

КС – количество субъектов, в отношении которых проведены мероприятия по контролю в отчетном году. 

Показателем эффективности Программы является изменение показателя «Д» по сравнению с предыдущим 

отчетным периодом. 

При снижении значения показателя «Д» по отношении к аналогичному показателю в предыдущем году уровень 

эффективности реализации Программы является положительным. 

При повышении значения показателя «Д» по отношению к аналогичному показателю в предыдущем году уровень 

эффективности реализации Программы является неудовлетворительным. 

В случае, если значения показателя «Д» по отношении к аналогичному показателю в предыдущем году остался 

неизменным, уровень эффективности реализации Программы является удовлетворительным. 

                                                                   8. Ресурсное обеспечение Программы 

          Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее 

реализации.   

          Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы  

осуществляется с использованием официального сайта Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.                                                                             

 

 

 

 



 5 

     Приложение к Программе 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 

 в сфере благоустройства на территории 

 МО «Новоандросовский сельсовет»  

Железногорского района на 2024 год 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п   

формы мероприятия 

Срок (периодичность) 

проведения мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1. Информирование 

1.1. 

 

 

 

Актуализация и размещение в сети «Интернет» на 

официальном сайте Администрации 

Новоандросовского сельсовета Железногорского 

района: 

 

а) перечня нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

 

б) материалов, информационных писем, руководств 

по соблюдению обязательных требований 

 

в) перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований 

 

г) программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

 

 

 

 

 

 

Не позднее 5 рабочих дней с 

момента изменения 

действующего 

законодательства 

 

Не реже 2 раз в год 

 

 

Не позднее 10 рабочих дней 

после их утверждения 

 

Не позднее 25 декабря 

предшествующего года 

Администрация 

сельсовета 

 

 

 

2. Консультирование 

2.1. Консультирование контролируемых лиц и 

их представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

контроля в сфере благоустройства: 

1) порядок проведения контрольных 

мероприятий; 

2) порядок осуществления профилактических 

мероприятий; 

3) порядок принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядок обжалования решений 

Контрольного органа. 

По запросу 

В форме устных и 

письменных разъяснений 

Администрация 

сельсовета 

3. Объявление предостережения 

3.1. Выдача контролируемому лицу предостережения о 

недопустимости нарушений обязательных 

требований при осуществлении деятельности 

При принятии решения 

должностными лицами, 

уполномоченными на 

осуществление 

муниципального контроля в 

сфере благоустройства 

Администрация 

сельсовета 



 6 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НОВОАНДРОСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОАНДРОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     20 декабря 2023 г. № 72 

 

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) 

муниципальных служащих в связи с утратой доверия 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в ред. от 10 июля 2023 г. 

№ 286-ФЗ), Федеральным законом от 07.05.2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Трудовым 

Кодексом Российской Федерации, Администрация Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности)  муниципальных служащих в связи с утратой 

доверия. 

2. Считать утратившими силу постановления Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского района: 

- от  20.03.2018 года № 19  «Об утверждении Порядка увольнения  (освобождения от должности) муниципальных 

служащих в связи с утратой доверия»; 

- от 26.11.2018 г. №93 «О внесении изменений в постановление Администрации Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области от 20.03.2018 года № 19  «Об утверждении Порядка увольнения  (освобождения 

от должности)  муниципальных служащих в связи с утратой доверия». 

3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района в сети «Интернет» и опубликование в газете «Новоандросовский вестник». 

        4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района                                                                 Е.В.Юдина                                                            

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Новоандросовского сельсовета  

Железногорского района 

от 20.12.2023 г. №72   

Порядок увольнения (освобождения от должности) 

муниципальных служащих в связи с утратой доверия 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях соблюдения муниципальными служащими Администрации 

Новоандросовского сельсовета Железногорского  района Курской области ограничений, запретов и требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрена возможность увольнения муниципальных служащих 

в связи с утратой доверия. 

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или 

служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его 

отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке, и (или) в его отказе от 

выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов. 

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях 

совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15, 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 г. N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", ст.13.1 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»: 

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению 

или урегулированию конфликта интересов; 

2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

garantf1://12052272.1401/
garantf1://12052272.15/


 7 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представления заведомо недостоверных или неполных сведений,   

3) представления  муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в подпункте 2 настоящего 

пункта; 

4) непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о 

возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

 

3. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия производится  постановлением  

Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского  района Курской области (далее  постановление) на 

основании: 

- доклада о результатах проверки, проведенной Администрацией Новоандросовского сельсовета Железногорского  

района Курской области; 

- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского  района Курской 

области (далее - комиссия) в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

 - объяснений муниципального служащего; 

 - иных материалов. 

 4.При решении вопроса об увольнении учитываются характер совершенного муниципальным служащим 

Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского  района Курской области коррупционного 

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение работником других ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным 

служащим  Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского  района Курской области своих должностных 

обязанностей. 

5. Дисциплинарное взыскание в виде увольнения за утрату доверия применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения  проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на 

муниципальной службе (работе) по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее 

материалов комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации 

Новоандросовского сельсовета, ее структурных подразделений и урегулированию конфликта интересов 

5.1.Дисциплинарное взыскание не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по 

результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со дня 

его совершения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу. 

5.2. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено 

позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу. 

6. До увольнения у муниципального служащего работодателем истребуется письменное объяснение (объяснительная 

записка). 

Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то 

составляется соответствующий акт. 

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с 

утратой доверия. 

7. В  постановлении об увольнении в связи с утратой доверия муниципального служащего в качестве основания 

применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации". 

8. Копия постановления о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного 

правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых ими нарушены, или об отказе в применении к 

муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается под расписку в течение трех рабочих  дней 

со дня издания соответствующего постановления. 

9. Муниципальный служащий  Администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского  района Курской 

области вправе обжаловать взыскание в письменной форме в установленном законом порядке. 

10. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 11.Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия 

включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в 

реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". 

 

garantf1://12052272.27101/
garantf1://12052272.27102/
garantf1://12064203.15/

